PREFEITURA DE
' VALINHOS

Ofício nº 1205/2020-DTL/GPIP

Valinhos, em 03 de setembro de 2020.

Ref.: Requerimento nº 1453/20-CMV

Vereador Franklin Duarte de Lima e Outro
Processo administrativo nº 12.855/2020-PMV

Excelentissima Senhora Presidente:

Atendendo à solicitação contida no requerimento supra

epigrafado, de autoria dos Vereadores Franklin Duarte de Lima e Kiko Beloni,

consultada a área competente da Municipalidade, encaminho a Vossa Excelência,

os esclarecimentos aos quesitos formulados, como seguem:

1. Quando as Unidades Básicas de Saúde retomarão os agendamentos das
consultas/exames? Informar a data.

2. Como a Secretaria da Saúde irá organizar a demanda das consultas/exames?
Tanto os que já estavam agendas e as novas solicitações de agendamentos.

3. Quantas consultas/exames foram canceladas ou remarcadas por conta da

pandemia? Especificar cada Unidade Básica de Saúde e a especialidademédica.

Resposta: Encaminho, na forma do anexo, as informações disponibilizadas pela

Secretaria da Saúde, capazes de esclarecer os questionamentos apresentados pelo

nobre Edil requerente.

; Ao ensejo, reitero a Vossa Excelência os pratestos de minha

elevada consideraçãoe já patenteado respeito.

ORESTES PREVITALE JÚNIOR

pi Prefeito Municipal
iAnexo: 02 folhas.

4

A
Sua Excelência, a senhora
- DALVA DIAS DA SILVA BERTO

Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos (PMB/pmb)
PAÇO MUNICIPAL — PALÁCIO INDEPENDÊNCIA — Rua Antonio Carlos, 301 - Centro - Valinhos — SP — CEP: 13270-005

Fone: (19) 3849-8000 — e-mail: imprensaQdvalinhos.sp.gov.br—- Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

  hit PREFEITURADE

VALINHOS
C.I. nº 524/2020 - SS

Valinhos, 28 de agosto de 2020.

Para: DepartamentoTécnico Legislativo

Da: Secretaria da Saúde

Ref.: Requerimento nº 1453/2020

Cl. nº 1516/2020 — DTL/GP

(Proc. Nº 12.855/2020)

Em atenção ao solicitado na C.|. supracitada, segue anexa,

a Cl. nº 505/2020- DPP/SS com a resposta ao questionamento.

”fo
Atenciosamente,

PAÇO MUNICIPAL — PALÁCIO INDEPENDÊNCIA — Rua Antonio Carlos, 301 — Centro — Valinhos — SP — CEP: 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 — e-mail: imprensaQôvalinhos.sp.gov.br— Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE VALINHOS

Estado de São Paulo

€.. 505/2020- D.A.S. /5.5.

Valinhos, 26 de agosto de 2020

De: Departamentode Assistência à Saúde
Para: Secretaria da Saúde

Ref.: Requerimento1453/2020
C.l. 1516/2020- DTL / GP

informo:

1)

2)

3)

Em resposta ao requerimento nº 1453/2020 feito pelo vereador FRANKLIN,

Quando as Unidades Básicas de Saúde retomará os agendamentos das

consultas/exames?Informar a data.

As consultas estão acontecendo conforme a solicitação e necessidade após

triagem feita pelo enfermeiro responsável.

Os atendimentos às gestantes, inclusive exames e crianças com

acompanhamentoaté 01 ano não sofreram alteração, se mantendo regulares.

Não há data definida para retomada das consultas no formato anterior à

pandemia, pois ainda estamos com o quadro de servidores reduzidos por
afastamentospor motivo de saúde.

Como a Secretaria da Saúde irá organizar a demanda das consultas/exames?
Tanto os que já estavam agendase as novas solicitaçõesde agendamentos.
Os exames consideradosurgentes estão sendo realizados, não foram suspensos.
OS pacientes com consultas canceladasforam todos contatados pelo médico via
telefone, inclusive os exames que estavam nas UBSforam analisados por eles.

As novas solicitações estão sendo avaliadas pelo enfermeiro e pelo médico e os
pacientes estão passandopor consulta caso necessário.

Quantas consultas/exames foram canceladas ou remarcadas por conta da
pandemia? Especificar cada Unidade Básica de Saúde e a especialidademédica.
Não temos como levantar esses dados, pois após cancelamento das consultas, os

prontuários desses pacientes foram revisadospelos médicos, os mesmos contatos

por telefone. |
Helena T Honda Tanaka

Departamentode Assistência à Saúde
Diretora PAÇO MUNICIPAL> PALÁCIO INDEPENDÊNCIA- Rua Antônio Carlos, 301 — Centro — Valinhos - SP CEP 13270-000